² Quæ resolutio nedum obseruanda est in
contractibus, per seculares celebratis; sed
etiam

Contractus.

etiam & multò magis in iis, qui sunt per Clericos, secundùm gl. sing. & celebrem, in cap. 2. verb. Vt plus. 10. quæst. 2. Dec. in Regul. Semper in contractibus num. 10. in fine. ff. de Regul. Iur. Causal. Decis. 3. num. 3. part. 2. Quamuis enim etiam de lute Canonicō non detur actio in emptionib⁹ & vēditionib⁹ propter læsionem intra dimidiam; vt in dict. cap. Cūm dilecti. de Empt. & vēd. Nihilominus in Foro cōscientiæ non licet Clericis alios fallere, & ultra iustum pretium recipere. Ex dict. gl. verbo Vt plus. quam dicit singularem Roman. Singul. 755. Ias. in §. Sed istæ quidem. numero 14. Inst. de Action. Gerar. Singul. 22. & eam commendat Abbas in cap. Quia plerique. num. 29. de Immuni. Eccles. & in cap. 1. nu. 2. de Empt. & vend. Bero. dict. cap. Cūm dilecti. num. 18. Naua. in c. Nouit. notab. 6. nu. 47. de Iudi. & Gomez. in §. Ex maleficiis. nu. 37. Inst. de Actio. Facit Panormitan. post Calderi. dict. cap. Quia plerique. vbi num. 34. dicit nemine debere ex proposito aliquid plus vel minus debito emere, alia parte ignorante. Cuius dicti ratione tradit idē Abb. in cap. Cūm causa. n. 4. de Testi. quia (inquit) non debet pati proximum decipi, quem debet diligere sicut se ipsum.

³ Adde quod nulla deceptio in Foro conscientiæ est licita, etiam si re ipsa, & non cōsilio fiat. Et etiā obligat decipiētē ad restitucionem, secundūm cōmunem, de qua per Nau. in dict. cap. Nouit. de Iudi. notab. 6. nu. 58. Conrad. de Contract. quæst. 57. Tiraq. sup. nu. 9. Niſi ob paruitatem materiæ, aut ignorantiæ excusat; vt docet Rebel. sup. nu. 4. dicens communem. Si enim furem excusat à peccato mortali, & à restituzione paruitas materiæ: multò magis excusabit venditorem modicitas pretii. vide Naua. c. 23. nu. 87. Quæ autem sit modica, seu parua læſio, & quæ non; id arbitrio discreti & periti Confessarii relinquitur. Nam aliquando quod erit modicum quoād vnum læſum, erit magnum quoād alium. Adde not. verb. Venditio. Diff. 1.

⁴ Tandem vidēdus est Ant. Cordub. quæst. seu caſu 96. vbi extendit præfatam resolutionem, etiam ad contractus cum infidelibus initos. Quia nulla deceptio ex proposito, & industria, licita est, etiam si fiat Infidel. Ratio est, quia eadem militat ratio in ipsis, quæ militat in Christianis: quippe qui etiam sunt nostri proximi, & tenemur eos diligere, sicut nos ipsis, autoritate Christi in Parabola illa Samaritani, qui incederat in latrones. De qua Luc. cap. 10.

S V M M A R I V M .

¹ C O N T R A H E N S cum minore, vel Ecclesia, & ipſos decipiens; tutus est in Foro exteriori dum non imploratur contra eum restitutio in integrum. Secūs quoād Forum interius.

² Cum contractus est nullus etiam de iure natura; tenetur lædens in conscientia etiā ante restitucionem in integrum, rem restituere cum damnis.

³ Cum contractus est ipso iure validus, &

abest omnis dolus; non tenetur lædens, niſi ad dāna & ad illud in quo fuit factus locupletior, niſi caſu quo læſus fuit iuste impeditus; quia tunc tenetur ad rei restitutioñē. Si vero dolus intercessit, tenetur ad læſionis reparacionem.

⁴ Posſessor bonæ fidei dicitur possidens aliquo titulo; licet rescindi possit per restitucionem in integrum. Quod verum in Foro exteriori. Secūs in interiori.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

¹ C O N T R A H E N S cum minore, vel Ecclesia; & ipſos lædens, tutus est quoād Forum exterius, dum contractus, beneficio restitucionis in integrum non rescinditur; siue contractus sit nullus, siue ipso iure

validus: vt palam est, & conſtat ex toto titulo. ff. & C. & in Decretal. extra, de In integr. restit.

In Foro vero conscientia non est tutus. Quia in tali Foro non expectatur, quod læſus beneficium restitucionis in integrum imploret

imploret: nec quod lādens conueniatur prius in iudicio. Sed sufficit lāsionem intercessisse, & vt de ea sit certus lādens; vt ad eius reparationem statim teneatur.
 2 Et quidem si contractus est nullus; tenetur lādens in conscientia, non solum ad lāsionis reparationem, sed etiam ad rei per contractum acquisitā restitutioñem; nisi cōtractus teneret quoād metas iuris naturalis. Tunc enim ad solam lāsionem teneatur; non tamen ad rei restitutioñem, donec petatur; vt post Innoc. in cap. Quia plerique. nu. 3. vers. Sed quid dices. de Immunit. Eccles. docet Silue. in Summa, verb. Restitutio. 5. quāst. 8. & Angel. eodem verb. num. 6.

3 Si verò contractus est ipso Iure validus, & nulla fraus, nec dolus in eo interuenit; tenetur tātū ad restitutioñem eius quod ipse acquisiuit, & obtinet, vel in propriam vtilitatem impendit, propter lāsionem irrogatam: non tamen tenetur rem restituere, donec restitutio in integrum conceda-

tur, & res ab eo petatur: nisi lēsus iusto impedimento detentus omisit, seu non potuit implorare prādictum remedium, & rē petere. Nam eo casu, res est restituenda, nō expectato vt res petatur. Ita notab. Ange. sup. Quod si fraus, & dolus intercessit; licet ad rem restituendam non teneatur, donec in iudicio conueniatur; tenetur tamen ad lāsionis reparationē ratione dolis: etiam si ipse nullum commodum ex lāsione alterius habuerit. Ita Couar. in Regul. Peccatum. 2. part. §. 3. nu. 8. & lib. 1. Variar. cap. 3. num. 5.

4 Ex superiū dictis infert Couar. in dicto §. 3. num. 8. in fine, vnum memorabile, vide-licet possidentem aliquam rem titulo alii- cius contractus, qui beneficio restitutio- nis in integrum potest rescindi, esse bonae fidei possitorem, etiam intra quadrienniū: modo absit fraus in ipsa cōventione. Quod verum credo quoād Forum exterius. Secūs quoād interius, per not. sup. nu. 2.

S V M M A R I V M.

AD VOCATVS cum clientulo non potest pacisci in Foro exteriori, nisi in principio litis.
 Secūs in interiori.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

AD VOCATVS cum clientulo in Foro exteriori potest in principio litis de salario pacisci; non tamen in medio. cap. Infames. §. Præterea. 3. quāst. 7. Nec potest pacisci de habenda certa re, in casu victoriæ, secundū Ord. Lusit. lib. 1. tit. 48. §. 11.

In Foro tamen interiori, in quacumque parte litis, & quocumque tempore potest pacisci: dummodo conuentio sit iusta, & sine vi, ac fraude, aut scandalo fiat, secūdum Nauar. cap. 25. num. 30. Et sic intelli- ge tradita per Silu. in Summa verb. Aduo- catus. quāst. 17.

S V M M A R I V M.

DO MINVS Asscurans merces, non tenetur aliquas saluare in Foro exte- riori, etiam si in naufragio id potuerit. Benē tamen in Foro interiori.

2 *Quilibet potest habere res suas pro dereli- citis: dummodo non resultet ex hoc alicui præiudicium.*

D I F F E R E N T I A Q V A R T A.

CV M asscuratur nauis, & naufragium patitur; non tenetur Dominus rerum asscuratarum in Foro exteriori saluare ul-

lam rem ex asscuratis; tametsi saluari pos- sint. Quin immò usus, & stylus mercatorū habet, & obseruat derelinquere tūc omnes res

Contractus.

res data opera , vt eas capiat quicunque voluerit.

Et ratio huius styli est, quia alias, si aliquas res dominus saluaret; teneretur probare quænam perirent; nec recuperare postea posset à mercatore assecurante, nisi quas probaret esse desperditas. A qua probatione excusat nihil deducendo, nec saluando rem villam de nau. Et tenetur assecuator ad solutionem, & satisfactionem omnium rerum desperitarum, secundum Mercad. tract. 4. cap. 15. fol. 220.

Et licet prædictus author cum hac doctrina transireat: nihilominus censeo præcitatū vsum, & stylum, tantummodo esse admittendum in Foro exteriori; nullo autem modo in Foro conscientiæ. Nulla quippe ratio suadet licere merces relinquere derelictas cum damno mercatorum assecurantium, cùm alias possint saluari.

Nec obstat quod tunc præfatæ merces non pereunt omnino; cùm secundum eumdem Mercado ibidem liceat eo casu cuilibet capere de dictis mercibus quā-

tas possit, absque obligatione restituendi. Quia nec hoc puto licere in damnum mercatorum; quamvis domini merciū, eas pro derelictis habeant. Nam facultas à iure data cuilibet capiendi res à dominis suis derelictas, intelligo procedere tantum, cùm prædicta derelictio fit à domino sine præiudicio alterius, sed solius sui ipsius. At se-
cūs, cùm fit cum præiudicio alterius, vt in nostro casu.

Quare in prædicta specie existimo nec dominum mercium posse in conscientia eas in totum derelinquere, sed teneri saluare quas potuerit; nec quemquam posse eas capere, sine obligatione restituendi easdē: posse tamen eas capere, vt domino, vel mercatori eas restituat, soluto sibi aliquo cōgruenti salario pro labore suscepito, eas capiendo.

Ad inconueniens vero, de quo suprà, respondeo esse fundatum tantum in auaritia, & cupiditate; & non in illa ratione naturali, nec considerabili. Vnde nulla est eius habenda ratio in Foro Dei.

DIFFERENTIA QUINTA.

DECR E T A à Iuris-consultis circa stipulationes, in Foro conscientiæ non curantur. Quia in eo, solum attenditur cōsensus pacificētum, & naturalis obligatio; licet nulla interuenierit solennitas & interrogatio, ultra pactum nudum. In eo itaque Foro nulla re-

quiruntur verba solenniter præstata, vt tradit Rebel. 2. par. lib. 1. quest. 3. nu. 19. Adde Assor. 1. tom. lib. 11. cap. 15. q. 9. Ex quibus collige titulos ff. C. & Inst. concernentes materiam stipulationum, non habere locū in Foro animæ.

SVMMARIVM.

VT RV M fas sit resilire à contractu innominato, altera parte repugnante.

DIFFERENTIA SEXTA.

IN contractibus innominatis, licitum est in Foro judiciali, secundum ius cōmune, alteri ex contrahentibus, poenitere, & à contractu recedere, etiam altero repugnante, dummodo res omnino integra sit, maneatque contractus intra terminos nudi pacti; vt probat tex. in l. Iuris gentium. §. Sed cum nulla. ff. de Pact.

Amplia etiam si tua ex parte, impleta res sit; potes nihilominus poenitere, & repe-
tere id quod dedisti: esto, alter non sit in mora, paratusque sit adimplere, vt cōstat ex l. 3. & l. Si pecunia. ff. de Condict. caus. dat. docet Ant. Gom. tom. de Contract. c. 8. n. 3. dicit cōmunem Rebel. de Obliga. Iust. 2. parte. lib. 1. quest. 3. nu. 10. & 11.

In

In Foro vero conscientię contrarium dicendum est, nempe fas non esse altera parte renuente à contractibus innominatis recedere; cōmūnem dicit Anton. Gomez. vbi supra. nu. 5. Rebel. dict. quæst. 3. nu. 19. Coua. in cap. Quamuis pactum. 2. par. cap. 4. nu. 1. 3.

Ratio diversitatis est, quia Iura Cēsarea non dāt actionem pro pacto nudo, vt dicimus verb. Obligatio. Differentia 10. Nisi tantum exceptionem, retentionem, & cōpensationem, vt dicit l. Iuris gentium. Præsumunt enim eiusmodi conventiones siue pacta nuda fieri non ex deliberato consensu, sed ex leuitate, vt inquit Coua. post Alex. Imol. vbi supra. Addit Rebel. n. 21. q; frequētiū in istis innominatis potest deceptio interuenire, non sic in aliis nominatis, vt potè magis visitatis, & qui fieri solent in rebus magis notis; ideoq; negatē directam actionem ad eos stabiliendos. Quia tamen ex ipsis oritur naturalis obligatio, etiam

antequā alter impleat ex sua parte, vt tradimus. dicit. Differentia 10. merito in conscientia tenetur stare ipsis; nec potest licite alter ex contrahentibus, altero renuente ab eis recedere.

Non desunt etiam qui dicant à præfatis legibus Cæsareis nō approbatuē, sed permisiviē denegatā esse actionem in nudis tantum pactis; similiterque permisiviē cōcessam esse licentiam penitēdi, re integra, in præfatis contractibus innominatis. Verius tamen est præsumpsisse, noluisse partes in ipsis perfecte se obligare, dum nihil verbis addiderunt, nisi solummodo pactū nudum facientes; per quod magis videtur voluisse incipere rem super qua pacti sunt, quam eam finire. Alias si de hoc constasset, profecto in utroque Foro tenerentur ipsis stare, vt cum Ange. obseruat Pet. Dueñas. Reg. 3. limitatione 7. 8. & 9. & Rebel. sup. nu. 21. ad fin.

S V M M A R I V M .

DO L V S dans causam contractui bona fidei, reddit ipsum nullum in Foro iuris civilis. Secūs in contractibus stricti iuris, 2

qui valent mero iure; licet rescindi possint per actionem de dolo.
Quæ differentia, nō seruatur in Foro anime.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

IA T V M est discrimen, in Iure, & in Foro judiciali, inter contractus bonæ fidei, & stricti iuris, quando dolus causam dedit utrisque. Nam primi, excepto matrimonio, sunt ipso iure nulli, in fauorem decepti: ita vt si ei non expediatur, possit liberè a contractu discedere. Si expediatur, possit decipientem ad obseruationem obligare. l. Et eleganter. & ibi Bar. nu. 3. ff. de Dolo. l. S. dolo. C. de Rescīn. vend. l. 2. §. Verba. ff. Ad Velleia. Secundi vero, non sunt ipso iure nulli. l. Dolo. C. de Inutil. stipu. Conceditur tamen deceptio exceptio dolii, re integrā, vel actio de dolo contra decipientem, vt damnum restituat. l. Si quis. cūm aliter. 36. ff. de Verbo. oblig. l. Cūm posteaquam. 9. C. de Pact. tradit Coua. in reg. Posessor. 2. parte. §. 6. nu. 6. Conrad. de Contract. quæst. 57. Dicto. 14. Rebel. de Obliga. iust. 2. parte

lib. 2. quæst. 6. nu. 10. & 11. Vbi nu. 12. rationem reddit, quare matrimonium teneat, non obstante dolo; vt si quis se fingat diuitem, vel ex illustri familia ortum, & sic decipiat feminam, quæ alias non consenseret. Nihilo minus matrimonium ex hoc dolo contractum, non est irritum, nec irritari potest; quia error qualitatis (qualis est prædictus) non dirimit matrimonium; sed tantum error personæ, vel seruitutis. Ut est communis opinio, secundum eundem, ibi, & latius. lib. 3. quæst. 2. nu. 1. & 3. tradit Soto in 4. dist. 35. quæst. Vnica. art. 2. & Coua. lib. 1. Varia. cap. 5. nu. 1. Sanchez. lib. 7. de Matrimo. disputatione 18. nu. 12. & 18. Accidentia enim non pertinent ad substantiam contractus. l. In venditionibus. ff. de Contrah. empt. Et ideo defectus consensus in ipsis non vitiat contractum; sed sufficit consensus in substantiam. Conducunt

Contractus.

cunt tradita. verb. Promissio. Differentia 5.
vbi nec virginis error vitiat.

In Foro vero conscientiae, tam contractus
bonae fidei, quam stricti iuris ex dolo cele-
brati, sunt ipso iure nulli. Ita post Coua. &

Conrad. docet Rebel. vbi supra. n. 11. Tale
quippe discrimen in sola subtilitate iuris
fundatum non pertinet ad Forum Dei, nec
eum admittit; per not. verb. Iudicium. Dif-
ferentia 4.

S V M M A R I V M.

STIPULATION alteri per alterum facta, an teneatur in Foro conscientiae.

DIFFERENTIA OCTAVA.

ALTERI stipulari nemo potest
in Foro iudiciali. l. Stipulatio ista.
§. Alteri. ff. de Verbo. obliga. §. Si
quis alii. & §. Alteri. Inst. de Inutil.
stipul. vbi tex. dat rationem, nempè quia
huiusmodi obligationes inuentæ sunt ad
hoc, vt vnuſ quique acquirat sibi, quod sua
interest. At si alii detur, nihil interest stipu-
latoris. Ob quam rationem, nō solū erit
inutilis stipulatio de Iure ciuili, quando
directè stipulatur absenti, vt Promittis dare
decem Titio? Promitto ei dare; sed etiam
si stipuletur præsenti pro absente; vt, Pro-
mittis mihi, dare Titio? Promitto tibi, dare
Titio. iuxta gl. pen. dict. §. Alteri. dict. l.
Stipulatio ista, quæ æquiparat hos duos
modos stipulandi & promittendi: quamvis
gl. in dict. l. Stipulatio. §. Si quis insulam.
verb. Fieri. faciat discrimen inter utrumque.
Quam gl. plures commendant, & sequun-
tur, vt constat ex Feli. in Proemio Greg.
nu. 27. Sed tenendum est cum dict. gl. pe-
nult. Quod adeò verum est; vt non solū
in Foro ciuili erit inutilis stipulatio facta
præsenti pro absente, sed etiam in Foro
Canonico, ex gl. 1. in cap. Constitutis. de
Procurato. & in cap. Si cautio. verb. Sed si
causam in fin. de Fide. instru. Sequitur Pa-
nor. dict. Proemio. nu. 25. & ibid. Anto. de
Butrio, Domini. & Feli. nu. 23. Roma. in l.
penult. ff. Si quis cautio. & in Auth. Simi-
liter. col. 6. C. ad leg. Falci. Ioa. Fab. dict. §.
Si quis alii. Corneus Conf. 220. vol. 2. &
Conf. 241. vol. 3.

Mouentur primo per cap. Quamquam.
de Vlur. lib. 6. vbi tex. exigit personam Pa-
rochi, aut tabellionis, & sic personam pu-
blicam, vt absenti actio acquiratur. Secun-
do, quia cùm hoc sit cautum in Iure Ciuiti,

scilicet alteri per alterum non posse stipu-
lari, nec sit correctum per Ius Canonicum,
standum est dispositioni legali, per cap. 1.
de Noui oper. nun. Solū enim respectu
nudi paeti, Ius Canonicum prouidit ultra
ciuile, dans pro eo actionem, quam Ius ci-
uile denegabat, vt in cap. 1. de paet. de
quo verb. Obligatio. Differentia 10.

In Foro vero conscientiae aliter dicendu
est, si stipulatio fiat secundo modo superius
relato, videlicet, Promittis mihi, dare Titio
centum? Promitto tibi, dare Titio centum.
Nam in hac specie promissor manet obli-
gatus naturaliter stipulatori, & sic tenetur
in conscientia adimplere promissum. Et
facta cessione Titio per stipulatorem, po-
terit conueniri in Foro Ecclesiastico per
viam denunciationis Euangelicæ, seu iu-
dicialis, iuxta gl. celebrem sic intelligen-
dam in cap. Quoties cordis oculus. 1. q. 7.
communiter receptam, teste Imol. dict. l.
Stipulatio. §. Si stipuler. & §. Alteri. Ang. in
l. 1. ff. de Paet. Ant. de Butrio. dict. cap. Si
cautio. & Abb. in cap. Dilecti. de Arbit. &
Feli. dict. Proemio. nu. 27. & aliis citatis ab
Ant. Gabri. tom. 3. Commu. opin. lib. 3. tit.
de Verbo. obliga. conclusione 1. nu. 68.
Coua. in cap. Quamvis pactum. 2. parte. §.
4. nu. 16. Facit gl. dict. l. Sipulatio. §. Alteri.
verb. Nihil interest. dicens obligationem
naturaliæ acquiri ei, qui stipulatur alteri,
cum poenæ adiectione. Itaque siue intersit
stipulanti, siue non intersit, semper acqui-
ritur eidem stipulanti obligatio naturalis;
& promissor manet ei naturaliter obliga-
tus, ex quo fuit illi facta promissio, quam-
vis stipulata pro altero. ex dict. gl. c. Quo-
ties, & communi, & gl. dict. §. Alteri. & ibi
Bart. & in l. Si non sortem. in prin. ff. de
Condi.

Condi. indebit. & in l. Si quis pro eo ff. de Fideiuso. Paul. de Cast. in l. i. C. Per quas perso. & ibid. Saly. Ange. Areti. in dicto §. Alteri. Insti. de Inutil. stipul. Alex. Consi. 66. volu. 6. & alii citati à Gabri. sup. num. 65.

Quicquid alii contra teneant; vt ibidē per eum. Quibus non suffragatur dict. cap. Quamquam. Quia vt dicit Cesar. sup. exigitur ibi persona publica, vt absenti quæratur obligatio sine cessione.

Nec obstat ratio illa ex cap. 1. de Noui. oper. nun. desumpta, per quam contrarium tenuit Abb. dict. Proœmio Grego. nu. 25. & Rebel. de Obliga. Iust. 2. par. lib. 18. quæst. 5. num. 7. Nam procedit, & intelligitur quoad actionem ordinariam directam secundū Forū exterius Canonicū; prout ex pacto nudo oritur, & datur per dict. c. 1. de Pact. Hæc non competit absenti, sicut nec de Iure ciuili datur eidem. At nos loquimur de obligatione naturali, & de denū

ciatione Euangelica, quæ est remedium extraordinariorum competens, & exurgens ex consensu illo, & stipulatione facta presenti pro absente. Non enim resistunt Iura tali consensui, & stipulationi; sed tantum non assistunt eisdem: in qua specie oritur naturalis obligatio ex doctrina Barto. & Paul. de Cast. dict. l. Si non sortem. per text. ibi. quos refert, & sequitur Fel. dict. Proœmio Gregor. nu. 26. dans pro regula, vbi cumque lex non resistit, licet non assistat, oriri naturalem obligationem, per l. 1. & ibi Bart. ff. de Noua. iuncta l. Obligari. in prin. ff. de Aucto. tuto. Et ita idem Abb. dict. cap. Si cautio. num 6. corrigit ea quæ dixit in dict. Proœmio Gregor. vt refert idem Fel. ibid. num. 27. volens vt dicta ibi intelligentur secundum quod supra resolvimus. Adde not. verbo Promissio. Diff. 2. & verbo Lex. Diff. 8. num. 7.